ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ ПО СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКЕ И ЗДРАВООХРАНЕНИЮ

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ

31 октября 2023 года

                                                           г. Оренбург

Всего членов комитета: 7, из них:

Присутствовали:
Хромушина О.Н., председатель комитета;

Окшин В.В., заместитель председателя комитета;

Набатчикова О.В., заместитель председателя комитета;

Чолоян С.Б., член комитета;

Алейников С.Н., секретарь комитета (доверенность на имя Хромушиной О.Н.);

Коткова Л.Р., член комитета (режим ВКС);

Ерофеева Т.Н., член комитета (режим ВКС)

 Список присутствующих на заседании комитета

1. Хромушина

Ольга Николаевна

председатель комитета Законодательного

Собрания области по социальной политике и

здравоохранению

2. Набатчикова

Оксана Валерьевна

заместитель председателя комитета Законо-

дательного Собрания области по социальной

политике и здравоохранению

3. Алейников

Сергей Николаевич

(доверенность)

депутат комитета Законодательного Собра-

ния области по социальной политике и здра-

воохранению

4. Окшин

Владимир Васильевич

заместитель председателя комитета Законо-

дательного Собрания области по социальной

политике и здравоохранению

5. Чолоян

Салим Бахшоевич

депутат комитета Законодательного Собра-

ния области по социальной политике и здра-

воохранению

6. Ерофеева

Татьяна Николаевна

(в режиме ВКС)

депутат комитета Законодательного Собра-

ния области по социальной политике и здра-

воохранению

7.  Коткова

Ляйсан Рифовна

(в режиме ВКС)

депутат комитета Законодательного Собра-

ния области по социальной политике и здра-

воохранению

8. Щепинов руководителя фракции ЛДПР в Законода-

2

Максим Александрович тельном Собрании области

9. Амелин

Максим Анатольевич

руководителя фракции КПРФ в Законода-

тельном Собрании области

10. Сеньчев

Евгений Валерьевич

министр финансов Оренбургской области

11. Сладкова

Елена Анатольевна

министр социального развития Оренбург-

ской области

12. Редюшова

Маргарита Геннадьевна

консультант управления бюджетной полити-

ки в отраслях социальной сферы министер-

ства финансов Оренбургской области

13. Даниленко

Анастасия Юрьевна

старший прокурор отдела по надзору за ис-

полнением законодательства в сфере эконо-

мики и экологии Прокуратуры Оренбургской

области

14. Влазнева

Юлия Александровна

ведущий специалист отдела по вопросам ре-

гионального законодательства и регистрации

уставов муниципальных образований Управ-

ления Минюста России по Оренбургской об-

ласти

15. Серемягина

Ирина Александровна

аудитор Счетной палаты Оренбургской об-

ласти

16. Половникова

Лариса Станиславовна

консультант отдела по обеспечению дея-

тельности комитета Законодательного Со-

брания области по бюджетной, налоговой и

финансовой политике

17. Кузнецова

Лариса Сергеевна

консультант отдела правовой и лингвистиче-

ской экспертизы экспертно-правового

управления  аппарата Законодательного Со-

брания Оренбургской области

18. Варламова

Ольга Анатольевна

заместитель начальника государственно-

правового управления - начальник отдела

правовой и антикоррупционной экспертизы

аппарата Губернатора и Правительства обла-

сти

ПОВЕСТКА ДНЯ ЗАСЕДАНИЯ КОМИТЕТА

          1. «О внесении изменений в Закон Оренбургской области «О  дополни-

тельных мерах социальной поддержки семей, имеющих детей, на территории

Оренбургской области» № 164/5548-23 от 25.10.2023

          Информирует: Сладкова Елена Анатольевна, министр социального

развития Оренбургской области

 СЛУШАЛИ:

3

           1.  «О внесении изменений в Закон Оренбургской области «О  допол-

нительных мерах социальной поддержки семей, имеющих детей, на террито-

рии Оренбургской области» № 164/5548-23 от 25.10.2023

          Информировала: Сладкова Елена Анатольевна, министр социального

развития Оренбургской области

Проект закона Оренбургской области «О внесении изменений в Закон

Оренбургской области «О дополнительных мерах социальной поддержки се-

мей, имеющих детей, на территории Оренбургской области» от 25.10.2023

№ 164/5548-23 (далее – законопроект) внесен Губернатором Оренбургской об-

ласти Д.В.Паслером и фракцией «ЕДИНАЯ РОССИЯ» в Законодательном Со-

брании Оренбургской области.

Законопроектом расширен перечень направлений использования много-

детными семьями регионального материнского (семейного) капитала (далее –

РМ(С)К), а именно, дополнен положением, предусматривающим направление

использования регионального материнского (семейного) капитала на улучше-

ние материального положения малоимущих семей в виде ежегодной денежной

выплаты.

Ежегодная денежная выплата будет предоставляться при условии назна-

чения семьям, владельцам сертификатов на региональный материнский (се-

мейный) капитал, ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием

ребенка в соответствии с Федеральным законом «О государственных пособиях

гражданам, имеющим детей», и (или) ежемесячной денежной выплаты на де-

тей в соответствии с Законом Оренбургской области от 9 апреля 2020 года №

2177/580-VI-ОЗ «О ежемесячных денежных выплатах на детей в возрасте от

трех до семи лет», и (или) ежемесячной денежной выплаты в соответствии с

Законом Оренбургской области от 18 апреля 2022 года № 311/96-VII-ОЗ «О

ежемесячной денежной выплате на детей в возрасте от восьми до семнадцати

лет и о внесении изменения в Закон Оренбургской области «О пособии на ре-

бенка гражданам, имеющим детей», в размере 100 процентов величины про-

житочного минимума для детей, если при этом среднедушевой доход семьи не

превышает величину прожиточного минимума на душу населения,  установ-

ленную в Оренбургской области в соответствии с Законом Оренбургской об-

ласти «О прожиточном минимуме  в Оренбургской области» на дату обраще-

ния за ежегодной денежной выплатой.

Размер ежегодной денежной выплаты рассчитывается каждой семье ин-

дивидуально в зависимости от уровня дефицита дохода, но в пределах остатка

регионального материнского (семейного) капитала.

Проведены юридическая и лингвистическая экспертизы законопроекта.

На законопроект получены положительные заключения экспертно-правового

управления аппарата Законодательного Собрания области, Счетной палаты

Оренбургской области, комитета Законодательного Собрания области по

бюджетной, налоговой и финансовой политике, Управления Министерства

юстиции Российской Федерации по Оренбургской области, Прокуратуры

Оренбургской области.

4

          К законопроекту поступила 1 поправка от фракции КПРФ в Законода-

тельном Собрании Оренбургской области и 3 поправки от фракции ЛДПР в

Законодательном Собрании Оренбургской области.

          На поправки получен отрицательный отзыв субъекта права законода-

тельной инициативы, поскольку законопроект, прежде всего, ориентирован на

поддержку малоимущих многодетных семей с целью сохранения для них ста-

бильного уровня жизни.

          Предусмотренный инициаторами поправок иной размер ежегодной де-

нежной выплаты потребует дополнительного ежегодного выделения ассигно-

ваний областного бюджета, однако расчет потребности в дополнительных

средствах инициаторами поправок не представлен. В нарушение требований

статьи 83 Бюджетного кодекса Российской Федерации источники поступления

дополнительных средств в областной бюджет  не определены.

Поправки оформлены в таблицу поправок, рекомендованных профиль-

ным комитетом к отклонению Законодательным Собранием Оренбургской об-

ласти.

  На основании изложенного и в соответствии со статьей 57 Регламента

Законодательного Собрания области

                                              КОМИТЕТ РЕШИЛ:

           1. Рекомендовать Законодательному Собранию области принять про-

ект закона Оренбургской области «О внесении изменений в Закон Оренбург-

ской области «О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имею-

щих детей, на территории Оренбургской области» № 164/5548-23 от

25.10.2023 (далее – проект закона) в первом чтении.

  Голосовали «за» –  единогласно.

 Рекомендовать Законодательному Собранию области рассмотреть таб-

лицу поправок:

  Голосовали «принять» поправки – 2;

                        «отклонить» поправки – 4;

                        «воздержался» – 1.

 Таблица поправок рекомендована комитетом к отклонению Зако-

нодательным Собранием Оренбургской области.

Рекомендовать Законодательному Собранию области принять проект

закона во втором чтении.

 Голосовали «за» –  единогласно.

 2.  Установить продолжительность обсуждения данного вопроса в тече-

ние 10 минут.

Председатель комитета                                                                   О.Н.Хромушина

Секретарь комитета                                                                         С.Н.Алейников